
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 755 del 30/10/2015

Registro del Settore

N.  81 del  26/10/2015

Oggetto: Acquisto  del  servizio  di  assistenza  informatica  per  la  Suite 
Software PLUS++ per gli Uffici Tributi dei Comuni di Carpi e di 
Soliera, attraverso adesione al MePA - Impegno della spesa per 
lanno 2015.



OGGETTO: Acquisto del servizio di assistenza informatica per la Suite Software PLUS++ 
per  gli  Uffici  Tributi  dei  Comuni di  Carpi  e di  Soliera,  attraverso adesione al  MePA - 
Impegno della spesa per l’anno 2015.

Il DIRIGENTE del  SETTORE SISTEMI INFORMATIVI ASSOCIATI

Premesso che gli Uffici Tributi dei Comuni di Carpi e di Soliera, utilizzano la Suite Software PLUS++ 
per  la  gestione  dei  tributi  ICI,  IMU  e  TASI  sviluppata  dalla  ditta  Advanced  Systems srl, di 
Casalnuovo Napoli (NA);

Viste le richieste pervenute da:
 Comune di Carpi avente prot. n. 46264 del 12/10/2015, a firma del  Responsabile dei 

Servizi Tributi Dr. Castelli Antonio del Comune di Carpi, relativa alla necessità di acquistare 
n.3 giornate totali per il servizio di assistenza informatica per il modulo TASI++ della 
ditta Advanced Systems srl, per l’anno 2015; 

 Comune di Soliera avente  prot. n. 45080 del  05/10/2015 a firma del Responsabile dei 
Servizi Tributi dott.ssa Roberta Tagliagambe, attraverso la quale viene richiesto l’acquisto 
di n.2 giornate di servizio di assistenza informatica per la corretta gestione ed utilizzo 
della Suite PLUS++ della ditta Advanced Systems srl, per l’anno 2015;  

Preso atto dell’obbligo di  utilizzo del  MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
sancito dall’art.7 del D.L.52/2012 convertito in Legge 94/2012 pena la nullità dei contratti stipulati in 
violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art 1 D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012;

Visti:
 l’articolo 49 dell’attuale Statuto dell’Unione Terre d’Argine che recita “Fino alla emanazione 

di  propri  atti  regolamentari  in  materia  di  funzionamento  degli  organi,  di  contabilità  e 
bilancio,  di  personale  e  di  organizzazione  degli  uffici,  si  applicano,  se  ed  in  quanto 
compatibili, i regolamenti in vigore presso il Comune di Carpi”;

 il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Comune di Carpi approvato 
con Deliberazione Consiliare n.  72 del  11.7.2013 ed attualmente in  vigore per  l’Unione Terre 
d’Argine, che:

 all’articolo 2, Punto C. C.1, lettera f) contempla la tipologia di servizio 
in oggetto;

 all’articolo 8, punto 7 consente in base all'art. 125 comma 11 del D. 
Lgs 163/2006 e s.m.e.i.  l'affidamento diretto di forniture di beni  e 
servizi da parte del responsabile del procedimento per importi inferiori 
a Euro 40.000;

 la  Legge  n.190  del  23.12.2014  ad  oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629,  
in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Verificato che nella  piattaforma MEPA è presente un Bando di  gara per  la fornitura di  servizi, 
denominato  “ICT  2009  -  Prodotti  e  Servizi  per  l’Informatica  e  le  Telecomunicazioni” 
all’interno del Metaprodotto “MANUTENZIONE SOFTWARE” nel quale la ditta Advanced Systems srl 
ha pubblicato un’offerta per il servizio di assistenza informatica da prestarsi on-site per giornate da 7 
ore di lavoro, ad un costo unitario di Euro 732,00 (Euro 600,00  + Euro 132,00 iva 22%);

Ritenuto opportuno  e  conveniente  procedere  all’acquisto,  anche  in  ragione  della  congruità  del 



prezzo, attraverso la piattaforma MEPA trattandosi di acquisto di fornitura di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitaria, del servizio di assistenza informatica on-site attraverso l’acquisto di n. 5 
giornate (da 7 ore) per un costo totale di Euro 3.660,00 (Euro  3.000,00 + Euro 660,00 iva 
22%);

Calcolata una spesa complessiva di Euro 3.660,00 (Euro  3.000,00 + Euro 660,00 iva 22%) a 
cui è attribuito il CIG n. Z0A16B84F2 (oggetto:  servizio assistenza informatica SW ufficio tributi) 
dall’Autorità  Nazionale Anticorruzione già Autorità per  la Vigilanza sui Contratti  Pubblici  di  Lavori, 
Servizi e Forniture; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 
78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Richiamati i seguenti atti:
oo Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 21/01/2015, dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione per l’esercizio 2015, bilancio pluriennale 2015/2017, Piano Poliennale degli 
Investimenti e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli esercizi 2015/2017”;

oo Delibera  di  Giunta  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine n.  8  del  28/01/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione per l’esercizio 2015: affidamento dotazioni”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di  autorizzare, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’acquisto  del  servizio  di  assistenza 
informatica per la Suite Software PLUS++ per gli Uffici Tributi dei Comuni di Carpi e di Soliera, per n. 
5  giornate  on-site  da  7  ore  di  lavoro  ciascuna,  per  un  costo  totale  di  Euro  3.660,00  (Euro 
3.000,00 + Euro 660,00 iva 22%);

Di aderire, come illustrato in premessa, al Bando del MePA “ICT 2009 - PRODOTTI E SERVIZI PER 
L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI” per l’acquisto  del servizio di assistenza informatica per 
la Suite Software PLUS++, costituito da n. 5 giornate on-site da 7 ore di lavoro ciascuna;

Di  affidare la  fornitura  con  affidamento  diretto,  tramite  ordinativo  di  fornitura  da  inviare 
direttamente sulla piattaforma del MEPA, alla ditta  Advanced Systems srl di Casalnuovo Napoli 
(NA) per una spesa complessiva di Euro 3.660,00 (Euro  3.000,00 + Euro 660,00 iva 22%);

Di impegnare la spesa di Euro 3.660,00  alla voce dell’Unione delle Terre d’Argine n. 660.00.26 
“Sistema Informativo Associato. Prestazioni per servizi informatici. Unione”;

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 

 dall’art. 6 del D.P.R n.207/2010 Documento Unico di Regolarità Contributiva (procedura DOL - 
Durc On Line);

 dall'art. 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 



Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Provvedimenti,  dei  dati  richiesti  in  formato 
tabellare aperto;

Di dare atto che:
oo la  formalizzazione  dei  contratti  di  cui  all'oggetto,  avverrà  attraverso  lettera  di  conferma 

d'ordine o attraverso la compilazione degli Ordinativi di Fornitura attraverso il sito MEPA;
oo il pagamento della fornitura avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo e le relative 

fatture saranno pagate a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa 
come verifica della idoneità e conformità della fattura e attestazione di regolare esecuzione);

oo il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009,  
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

oo l'ufficio scrivente è responsabile sia delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti 
dedicati sia dell'assunzione dei relativi Codici Identificativi di Gara che si impegna  a riportare  
sui   documenti  di  spesa in  fase  di liquidazione;

oo con l'approvazione del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi ai contratti medesimi, così come 
stabilito  all’art.  3  della  legge  13-08-2010  n.  136;  è  causa  di  risoluzione  del  contratto 
l’inottemperanza  alle  norme  suddette,  in  particolare  l’esecuzione  delle  transazioni  senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane spa, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 c. 8  
della citata legge n. 136/2010;

oo il Responsabile di Procedimento è il dr. Andrea Orlando, Dirigente del Servizio.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto del servizio di assistenza informatica per la Suite Software PLUS++ per gli Uffici Tributi dei Comuni di 
Carpi e di Soliera, attraverso adesione al MePA - Impegno della spesa per lanno 2015.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2015 3660 006600026

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1387 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Prestazioni per servizi 
informatici. Unione

Codice Creditore

CIG Z0A16B84F2 CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 040303000009

Note Servizio di assistenza informatica per la Suite Software Plus++ per gli uffici tributi del Comuni di Carpi e 
Soliera tramite adesione a ME.P.A. Assegnazione alla ditta Advanced System srl di Casalnuovo Napoli.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  755  DEL 30/10/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 30/10/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Andrea Orlando ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto del servizio di 
assistenza informatica per la Suite Software PLUS++ per gli Uffici Tributi dei Comuni di Carpi e di 
Soliera, attraverso adesione al MePA - Impegno della spesa per lanno 2015. ”,  n° 81 del registro di 
Settore in data  26/10/2015

Andrea Orlando



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 31/10/2015 al giorno 15/11/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


